4. Un elenco Ibidem, p. 364.

prol., p. 1, 19-21: Mihi conscius eram nullum ea *veracius* quam me scribere posse *quibus ipse interfui* quaeque *praesens oculata – ut dicunt – fide cognovi*.

prol., pp. 1, 27 - 2, 9: Suberat et alia non inrationabilis, ut opinor, causa, quae vel sola sufficere posset ut me ad haec scribenda compelleret, *nutrimentum* videlicet in me impensum et perpetua, postquam in aula eius conversari coepi, cum ipso ac liberis eius amicitia, qua me ita sibi devinxit *debitoremque* tam vivo quam mortuo constituit, ut merito ingratus videri et iudicari possem, si *tot beneficiorum in me conlatorum* inmemor clarissima et inlustrissima hominis *optime de me meriti* gesta silentio praeterirem patererque vitam eius, quasi qui numquam vixerit, sine litteris ac *debita laude* manere.

WALAFRIDO, *Accessus*

p. XXVIII, ll. 10-18: Gloriosissimi imperatoris Karoli *vitam et gesta*, quae subiecta sunt, Einhartus, vir inter omnes huius temporis palatinos non solum pro scientia, verum et pro universa morum honestate laudis egregiae, descripsisse cognoscitur et *purissimae veritatis, utpote qui his paene omnibus interfuerit, testimonio roborasse*. Natus enim in Orientali Francia, in pago qui dicitur Moingeuui, in Fuldensi coenobio sub pedagogio sancti Bonifacii martiris prima puerilis *nutriturae* rudimenta suscipit.

p. XXIX, ll. 16-22: Haec dicimus, ut in dictis eius minus quisque habeat dubitationis, dum non ignoret eum et *dilectioni provectoris sui laudem praecipuam* et curiositati lectoris veritatem *debere* perspicuam.

I fatti salienti sono:

1) L'*accessus* di Walafrido si apre definendo il contenuto dell'opera come *vita et gesta* di Carlo. Questa espressione 'a coppia' è certamente diversa da quella usata da Eginardo, che parla di *vita et conversatio... et res gestae*, ma formalmente la richiama, anche per la sua posizione incipitaria. L'*incipit* di Eginardo associa un contenuto di carattere interno e 'personale' (*conversatio*) con uno di carattere esterno e 'politico' (*res gestae*), che si direbbero collegati dal termine sovraordinato *vita*: la coppia tradizionale *vita et conversatio*, mutuata dalle biografie monastiche, viene reinterpretata in senso più generale e integrata con l'inclusione delle *res gestae*, che sono proprie del condottiero e del governante. La formula usata da Walafrido sembrerebbe una semplificazione – o piuttosto un'ulteriore reinterpretazione – di quella usata da Eginardo, che può ben spiegarsi con il desiderio di restituire ai termini il loro specifico valore: agli occhi di un monaco, qual era Walafrido, l'applicazione della *conversatio* a un sovrano doveva apparire come un'indebita invasione di campo⁵. L'i-